考点三　气候类型的判读

气候类型判断方法
1．根据地理位置判断气候类型
	热量带
	

	位置
	0°～23°26′为热带，23°26′～40°为亚热带，40°～66°34′为温带(受大气环流、地形、洋流等影响，实际分布略有差别，如我国的亚热带与温带的分界线为秦岭—淮河一线，约34°N，而日本的为40°N)

	海陆位置
	如地中海气候、温带海洋性气候仅分布在大陆西岸；季风气候仅分布在大陆东岸(温带季风气候、热带季风气候只分布在北半球)



2.根据区域自然特征判断气候类型
区域自然特征主要受气候类型影响，如典型植被、典型动物、水文特征、土壤等。如亚热带常绿硬叶林只分布在地中海气候区，斑马是热带草原的典型动物，平时要注意知识的积累。
3．根据气温和降水资料统计图表判断气候类型
根据气温和降水判断气候类型的步骤及方法
(1)根据温度确定所属半球
	半球
	气温最高月
	气温最低月
	气温曲线形状

	北半球
	7～8月
	1～2月
	峰形(凸形)

	南半球
	1～2月
	7～8月
	谷形(凹形)



(2)判断其所属热量带
	热量带
	热带
	亚热带
	温带
	亚寒带
	寒带

	最冷月均温值
	>15 ℃
	0～15 ℃
	<0 ℃
	
	

	最热月均温值
	
	
	>15 ℃
	<10 ℃
	<5 ℃

	气候类型
	热带雨林气候、热带草原气候、热带沙漠气候、热带季风气候
	亚热带季风和季风性湿润气候、地中海气候
	温带季风气候、温带大陆性气候
	亚寒带针叶林气候
	苔原气候、冰原气候



温带海洋性气候最冷月均温在0 ℃以上，但依然属于温带，其判读时注意最热月均温在20 ℃以下，即气温的年较差小，可将其与亚热带气候类型区分。
(3)以水定型
	　类型
指标
	热带
	亚热带
	温带

	
	雨林气候
	草原气候
	季风气候
	沙漠气候
	季风和季风性湿润气候
	地中海气候
	季风气候
	海洋性气候
	大陆性气候

	降水量/mm
	>2 000
	750～
1 000
	1500～
2 000
	<125
	>1 000
	300～
1 000
	500～600
	700～
1 000
	<400

	季节分配
	年雨型
	夏雨型
	夏雨型
	少雨型
	夏雨型
	冬雨型
	夏雨型
	年雨型
	少雨型



4.根据气候的成因判断气候类型
	成因
	气候类型

	受单一气压带或风带影响
	热带雨林气候——赤道低气压带
热带沙漠气候——副热带高气压带或信风带
极地气候——极地高气压带
温带海洋性气候——盛行西风带

	受气压带和风带交替控制
	热带草原气候
地中海气候

	受季风影响
	热带季风气候
亚热(温)带季风气候




(全国文综Ⅱ)热带沙漠中的尼罗河泛滥区孕育了古埃及农耕文明。尼罗河在每年6～10月泛滥，从上游带来的类似肥沃土壤的沉积物，与上游来水和周边区域的植物资源，都对农耕文明的形成意义重大。据此完成1～3题。
1．热带地区原始的耕种方式多为刀耕火种。古埃及人在刀耕火种方式出现之前，能够在沉积物上直接耕种，是因为尼罗河泛滥区(　　)
A．用水便利  	B．土壤肥沃
C．地势平坦  	D．植被缺失
2．尼罗河下游泛滥区沉积物主要来源地的降水特点为(　　)
A．降水季节性强，年降水量大
B．降水季节性强，年降水量小
C．降水季节分配均匀，年降水量大
D．降水季节分配均匀，年降水量小
3．古埃及人从周边区域引入植物用于种植，引入植物的生长期必须与尼罗河泛滥区的耕种期一致。由此判断这些植物最可能来自(　　)
A．热带雨林气候区  	B．地中海气候区
C．热带草原气候区  	D．热带季风气候区
情境来源　农耕文明是现代文明的基础。在农耕文明的社会里，人类通过耕种，稳定了食物供应；与此相适应，采用了定居的生活方式，进而发展出城市和国家。尼罗河率先进入农耕文明，与其自然地理要素组合模式和区域组合模式密不可分。
知识载体　气候类型的判读、土地利用形式、土壤侵蚀等。
能力立意　重点考查综合思维、人地协调观和区域认知素养。
解题过程
	[bookmark: _GoBack]第1题
	本题强调“在沉积物上直接耕种”。尼罗河流域中下游水、热、土条件优越，且由于每年泛滥，掩盖泛滥前植被(或作物)，使人们免除清除植被的工作。

	第2题
	尼罗河洪水期水量主要来自青尼罗河，青尼罗河流域气候以热带草原气候为主，年降水量较大，降水季节性强，侵蚀土壤能力强。

	第3题
	尼罗河在每年6～10月泛滥，尼罗河泛滥区在10月以后开始耕种，至来年6月前必须收获。地中海气候区夏季干旱，不适合植物生长或生长缓慢；冬季温和多雨，适于植物特别是草本植物生长。地中海气候区的植物如小麦等的生长期恰与尼罗河泛滥区的耕种期一致。



答案　1.D　2.A　3.B

(2020·北京丰台区期末)读下图，完成1～2题。


1．图中四地(　　)
A．甲地降水多且季节变化大
B．乙地有明显的旱、雨两季
C．丙地为地中海气候
D．丁地位于南半球低纬地区
2．关于四地气候对当地自然景观的影响，说法正确的是(　　)
A．甲地山地基带为热带草原带
B．乙地多风蚀地貌和风积地貌
C．丙地广布有机质含量高的黑土
D．丁地河流径流量大、有结冰期
答案　1.C　2.B
解析　第1题，读图可知，甲地绝大多数月份受盛行西风带影响，应为温带海洋性气候，其降水的季节分配比较均匀，A错。乙地受到副热带高气压带和信风带的交替控制，属于热带沙漠气候，并无雨季，B错。丙地受盛行西风带和副热带高气压带的交替控制，属于地中海气候，C正确。丁地受信风带与赤道低气压带的交替控制，属于热带草原气候，且4～10月受赤道低气压带控制，应位于北半球，D错。第2题，由上题解析可知，甲地属于温带海洋性气候，其山地的基带为温带落叶阔叶林带，A错。乙地属于热带沙漠气候，该区域的风蚀地貌和风积地貌比较多，B正确。丙地属于地中海气候，并无大面积的黑土分布，C错。丁地属于热带草原气候，该区域全年高温，河流无结冰期，D错。
(2020·浙江省山水联盟月考)下表为伦敦(51.5°N)、洛杉矶(34°N)、罗马(42°N)三个城市的部分气候数据，其中伦敦、洛杉矶位于大陆西岸，罗马位于地中海沿岸。据此完成3～4题。
	
	1月气温(℃)
	7月气温(℃)
	1月降水量(mm)
	7月降水量(mm)
	年降水总量(mm)
	年平均气温(℃)

	城市①
	6.9
	24.7
	80.7
	14.7
	733.1
	15.5

	城市②
	5.6
	18.1
	51.5
	41.6
	583.6
	10.8

	城市③
	14.1
	23.3
	79.2
	0.3
	378
	18.2



3.表中①②③城市分别是(　　)
A．洛杉矶、伦敦、罗马
B．罗马、伦敦、洛杉矶
C．伦敦、洛杉矶、罗马
D．洛杉矶、罗马、伦敦
4．表中城市③7月降水少的主要因素是(　　)
A．纬度  	B．海拔
C．大气环流  	D．洋流
答案　3.B　4.C
解析　第3题，材料信息表明，伦敦(51.5°N)位于40°N～60°N大陆西岸，应为温带海洋性气候，洛杉矶(34°N)位于30°N～40°N大陆西岸，应为地中海气候，罗马(42°N)位于地中海沿岸，应为地中海气候。读表可知，城市①和城市③最冷月平均气温高于0 ℃，最热月平均气温高于20 ℃，且雨热不同期，应为地中海气候，与罗马、洛杉矶气候类型相同，其中城市③年平均气温高于城市①，城市③的纬度应低于城市①，因此城市①为罗马，城市③为洛杉矶；读表可知，城市②最冷月平均气温高于0 ℃，最热月平均气温低于20 ℃，且降水分配较均匀，应为温带海洋性气候，与伦敦的气候类型相同，因此城市②为伦敦。选B。第4题，由上题解析可知，城市③为地中海气候。地中海气候是由副热带高气压带与西风带交替控制形成的，表中城市③7月为当地夏季，受副热带高气压带控制，盛行下沉气流，很难成云致雨，由此可知该城市7月降水少的主要因素是大气环流，选C。
考点精练
下表中甲、乙为欧洲西部某地(50°N,5°E)和南美洲西部某地(45°S,72°W)的气候资料。据此回答1～3题。
	
	1月
	4月
	7月
	10月
	全年

	甲地均温/℃
	13.2
	11.3
	6.3
	8.1
	10.2

	甲地降水量/mm
	161
	339
	509
	232
	3 850

	乙地均温/℃
	4.8
	9.2
	16.1
	12.2
	11.1

	乙地降水量/mm
	164
	84
	95
	140
	1 260



1.甲地降水量远比乙地丰富的主要原因是(　　)
A．西风带来丰富水汽
B．靠近海洋，水汽充足
C．沿岸暖流增温增湿
D．山地阻挡，多地形雨
2．乙地7月均温高于甲地1月均温的主要原因是(　　)
A．甲地正午太阳高度大
B．甲地白昼时间长
C．乙地沿岸有暖流流经
D．乙地受东南信风影响
3．乙地降水量冬季较夏季更丰富的原因主要是(　　)
A．气压带、风带的移动  	B．暖流影响
C．地形阻挡  	D．冬季西风更为强劲
答案　1.D　2.C　3.D
解析　第1题，根据表格中甲、乙两地的月均温分布状况可知，甲地7月均温低，乙地1月均温低，可以判断甲地位于南半球，位于南美洲西部；乙地位于北半球，位于欧洲西部。根据甲、乙两地的经纬度位置可以判断，两地均位于西风带，靠近大陆西海岸，但是甲地位于南美洲西海岸，受安第斯山脉阻挡，多地形雨；乙地位于欧洲西部，地势起伏小，所以甲地降水量比乙地丰富，A、B错误，D正确。乙地沿岸有北大西洋暖流流经，增温增湿；而甲地沿岸有秘鲁寒流流经，降温减湿，C错误。第2题，根据上题分析，甲地位于南半球，乙地位于北半球；乙地7月和甲地1月都为所在半球的夏季。甲地纬度低，1月正午太阳高度比乙地7月正午太阳高度大，故应该是甲地1月气温高才对，但实际情况相反，A错误；相比较而言，甲地1月比乙地7月白昼时间短，B错误；乙地西部沿岸有北大西洋暖流流经，增温增湿，甲地西部有秘鲁寒流流经，降温减湿，C正确；乙地主要受西风带影响，D错误。第3题，乙地降水受盛行西风的影响，与气压带、风带的移动无关，A错误；乙地常年受暖流的影响，暖流的影响不具有季节差异，B错误；根据所学知识，欧洲西部地势较平坦，无高大的山脉阻挡，且此地常年受西风带影响，地形对降水的影响不会出现季节变化，C错误；乙地降水主要受盛行西风的影响，中纬度南北温差冬季比夏季大，水平气压梯度力大，故西风强盛，水汽更多，所以冬季降水多于夏季，选D。
(2020·安徽蚌埠模拟)下图为“世界某地区气候资料图”(平均每月降水量＝多年平均降水量÷12，月降水距平＝该月多年平均降水量－平均每月降水量，月平均气温累计＝本月平均气温＋上月平均气温累计)。据此完成4～6题。

4．位于该地区的城市最可能是(　　)
A．开普敦  	B．伦敦
C．悉尼  	D．加尔各答
5．该地区6、7月降水距平较大是因为受到(　　)
A．锋面雨带影响  	B．暖流影响
C．盛行西风影响  	D．赤道低气压带影响
6．该地区的气候对农业生产的有利影响是(　　)
A．夏季高温多雨，雨热同期
B．冬季严寒，不利于害虫越冬
C．阴雨天多，有利于多汁牧草生长
D．夏季光热充足，昼夜温差大
答案　4.A　5.C　6.D
解析　第4题，读图并根据各月平均气温累计曲线可知，该地1月气温高，平均气温大于20 ℃，1月气温累计增长快，7月气温累计增长慢，说明1月是夏季，7月是冬季，应位于南半球，伦敦和加尔各答位于北半球，B、D错。根据月降水距平，该地1月降水少，7月降水多，应是地中海气候，开普敦位于南半球地中海气候区，悉尼是亚热带季风性湿润气候，A对，C错。第5题，该地区位于南半球，属地中海气候，6、7月降水距平较大，降水多，是受盛行西风影响。C对。第6题，该地区属于地中海气候，夏季光热充足，有利于作物进行光合作用，昼夜温差大有利于营养物质积累，D对。
(2020·湖北襄阳调研)下图是“沿我国境内某一经线的气候资料统计图”。据图回答7～8题。

7．图中①区域地形区的名称是(　　)
A．太行山  	B．四川盆地
C．云贵高原  	D．秦岭
8．图中②区域的区域特征是(　　)
A．河流谷地泥沙沉积，形成“黄土地”
B．地势低平，多数地区海拔在100 m以下
C．温带大陆性季风气候，冬小麦不能越冬
D．年降水量在800 mm以上，但冬春季节较干旱
答案　7.D　8.A
解析　第7题，读图可知，①区域在34°N附近，南部降水多于北部，北侧降水少于800 mm，南侧降水多于800 mm，且气温由南向北在34°N附近大幅降低，可判断此地为秦岭。故选D。第8题，图中②区域位于秦岭北部，为黄土高原上的渭河谷地，河流谷地泥沙沉积，形成“黄土地”，A对；地势较平坦，位于地势第二级阶梯，多数地区海拔在1 000 m以上，B错；温带大陆性季风气候，冬小麦可以越冬，C错；年降水量在800 mm以下，D错。故选A。
(2020·北京师大附中期末)下图为“甲、乙、丙、丁四地受气压带和风带控制时间示意图”。读图，完成9～10题。

9．图示四地纬度由低到高依次为(　　)
A．甲、乙、丁、丙  	B．乙、丁、丙、甲
C．丙、甲、乙、丁  	D．丁、丙、甲、乙
10．下列说法正确的是(　　)
A．甲地位于中纬度大陆西岸
B．乙地可能为非洲南端好望角
C．丙地地处南美洲太平洋沿岸
D．丁地地处非洲撒哈拉地区
答案　9.B　10.A
解析　第9题，读图可知，四地中只有甲地受盛行西风带控制时间最长，说明纬度最高。丙地一年中6个月受盛行西风带控制，6个月受副热带高气压带控制，说明纬度高于乙地和丁地。乙地有6个月受信风带控制，丁地受信风带控制时间不到6个月，说明乙地纬度低于丁地，四地纬度由低到高依次为乙、丁、丙、甲，B对。第10题，结合上题分析，甲地几乎全年受盛行西风带控制，说明是温带海洋性气候，其分布在南北纬40°～60°之间的大陆西岸，A对。非洲南端好望角为地中海气候，乙地6个月受信风带控制，6个月受副热带高气压带控制，说明是热带沙漠气候，故不可能为非洲南端好望角，B错；丙地一年中6个月受盛行西风带控制，6个月受副热带高气压带控制，且北半球夏半年受副热带高气压带控制，为北半球的地中海气候，C错；丁地4～9月受副热带高气压带控制，10月～次年3月受信风带控制，为南半球的热带沙漠气候，D错。
(2020·陕西省榆林市模拟)非洲大陆有甲、乙、丙三个气象观测站，气候类型相同，所处纬度大致相同，其中两个位于沿海，一个位于内陆，气温与降水量存在一定差异。读下图，回答11～12题。

11．三个气象观测站的气候类型为(　　)
A．地中海气候  	B．热带草原气候
C．热带季风气候  	D．亚热带季风性湿润气候
12．推测三个气象观测站所在位置是(　　)
A．甲—东岸，乙—内陆，丙—西岸
B．甲—内陆，乙—西岸，丙—东岸
C．甲—西岸，乙—内陆，丙—东岸
D．甲—西岸，乙—东岸，丙—内陆
答案　11.B　12.D
解析　第11题，读图中的气温曲线可知，三个地方最热月出现在1月，所以三个地方都位于南半球，又根据图示7月的气温最低，且乙、丙两地均在15 ℃以上判断出位于热带(甲站可能因海拔高，气温略低)。又因为一年中有干、湿季之分，可判断为热带草原气候，选B。第12题，热带草原气候的成因是湿季受赤道低气压带控制，高温多雨，干季受信风控制，降水少。三个图中，乙的降水量最大，且干季降水也较多，说明处于东南信风的迎风坡，位于大陆东岸；甲的干季降水最少，说明处于东南信风的背风坡上，且西岸有寒流经过，受其影响，降温减湿，甲应该位于大陆西岸；丙位于内陆，选D。
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气候类型判断方法
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根据地理位置判断气候类型
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如地中海气候、温带海洋性气候仅分布在大陆西岸；季风气候仅分布在大陆东岸


(


温带季风气候、热带季风气候只分布在北半球
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根据区域自然特征判断气候类型
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常绿硬叶林只分布在地中海气候区
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斑马是热带草原的典型动物
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平时要注意知识的积累
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根据气温和降水资料统计图表判断气候类型


 


根据气温和降水判断气候类型的步骤及方法
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考点三 气候类型的判读 

 

气候类型判断方法 

1．根据地理位置判断气候类型 

热量带 

 

位置 

0°～23°26′为热带，23°26′～40°为亚热带，40°～66°34′为温带(受大气环流、

地形、洋流等影响，实际分布略有差别，如我国的亚热带与温带的分界线为秦岭

—淮河一线，约34°N，而日本的为40°N) 

海陆位置 

如地中海气候、温带海洋性气候仅分布在大陆西岸；季风气候仅分布在大陆东岸

(温带季风气候、热带季风气候只分布在北半球) 

 

2.根据区域自然特征判断气候类型 

区域自然特征主要受气候类型影响，如典型植被、典型动物、水文特征、土壤等。如亚热带

常绿硬叶林只分布在地中海气候区，斑马是热带草原的典型动物，平时要注意知识的积累。 

3．根据气温和降水资料统计图表判断气候类型 

根据气温和降水判断气候类型的步骤及方法 

(1)根据温度确定所属半球 

半球 气温最高月 气温最低月 气温曲线形状 

北半球 7～8月 1～2月 峰形(凸形) 

南半球 1～2月 7～8月 谷形(凹形) 

 

(2)判断其所属热量带 

热量带 热带 亚热带 温带 亚寒带 寒带 

最冷月

均温值 

>15 ℃ 0～15 ℃ <0 ℃ 

  

最热月

均温值 

  

>15 ℃ <10 ℃ <5 ℃ 

气候类

型 

热带雨林气

候、热带草原

气候、热带沙

漠气候、热带

亚热带季风和

季风性湿润气

候、地中海气

候 

温带季风气

候、温带大陆

性气候 

亚寒带针叶林

气候 

苔原气候、冰

原气候 

